Разглядаецца гісторыя вераснёўскага каляндар нага стылю і абгрунтоўваецца гіпотэза пра першаснасць друкавання Ф.Скарынай “Кнігі святога Іава”, а не “Псалтыра”. Абвяргаецца думка пра беднасць і адсутнасць у фальклоры беларусаў восеньскага навагоддзя і выкарыстання вераснёўскага стылю ў гісторыі нашага краю. Разглядаюцца абрады і звычаі “жаніцьбы пасвета” (1/14 верасня), свята Багача (8/21 верасня) і інш., якія найбольш ім адпавядаюць і выяўляюць адметнасць і багацце беларускага фальклору. Прыводзяцца некаторыя падобныя звычаі народаў Еўропы.

Ключавыя словы: беларускі народны каляндар, каляндарна-абрадавая паэзія, культ продкаў, сімволіка, абрад “Жаніцьба коміна”, свята “Багач”, навагодні комплекс, традыцыя.

Афіцыйна вераснёўскі стыль быў уведзены ў 321 г. імператарам Канстанцінам і лік пачынаўся з 23 верасня, дня нараджэння першага рымскага імператара Актавіяна Аўгуста. У 462 г. пачатак Новага году быў перанесены на 1 верасня. Александрыйскі каляндар (26 г. да н. э.) пачынаў год 1 Тота – 30 жніўня (12 верасня н. ст.). Гэтае стабільнае егіпецкае летазлічэнне ў

¹ Мы адрозніваем Пасху (хрысціянскае свята) ад язычніцкага Вялікадня (нерухомыя дзень ці дні ў годзе, звязаныя з раўнадзенствам), хрысціянскае Раство (25 снежня) ад традыцыйнай каляндарнай пары.

першых стагоддзях н. э.

Не маюць рацыі і тыя даследчыкі ў сваіх сцверджаннях, што першавераснёўскае Навалецце “не мае гістарычных пасведчанняў аб адпаведнасці яе выкарыстання на тэрыторыі Беларусі”, што восеньскае раўнадзенства “ніяк не зафіксавана ў фальклоры беларусаў” [9, с. 87]. Засяродзім увагу на дадзеным аспекце.

У царкоўным календары 1/14 верасня адзначацца памяць прападобнага Сямёна Столпніка (459 г.), які праславіўся строгім аскетычным ладам жыцця дзеля служэння Богу. Акрамя таго, 1 верасня (пачатак індыкта) быў прыняты замест 1 сакавіка Маскоўскім Саборам у 1492 годзе, хаця раней быў уведзены імператарам Канстанцінам Вялікім у гонар перамогі 1 верасня 312 года над Максентыем, калі была падаравана хрысціянам поўная воля выяўляць сваю веру.

Адчуваецца культ Сонца (Агню,

Свечкі). Рыхтаваліся да вяселляў. Гэта праяўляецца на розных восеньскіх святах і прысвятках, асабліва на Івана Пакроўнага і Пакровах [10, с. 188 – 191].

Восенню назіраецца больш высокая ступень канцэнтрацыі святаў, звязаных з культурам продкаў: 13/26 верасня – Стаўроўскія Дзяды, пазней, у пачатку наступнага месяца – каталіцкія Усе Святыя і Задушны Дзень, а таксама – праваслаўныя Асяніны. Недалёка, 14/27 верасня – Звіжанне (Часнэйка), свята “закрывання” зямлі на зіму, калі змеі хаваюцца у норах. Лічылася, што ў гэты дзень сонца і прырода “грае, здзігаецца”, “іграе і дрыжыць” усімі колерамі. Ужываючы картаграфічны метада даследавання, руская даследчыца С.